a se vitae Pauli eum addidit. Num ex codice simili argumenta epistolarum depromserit, an ipse confecerit, dicere non habeo. Fortasse vsus est Gerbelius Codice Basileensi, vbi teste Burneto p. III. duo habentur codices, in quorum neutro dictum 1. Ioh. V. 7. legitur, quod & in nostro desideratur. Nulla est in nostro Nouo Testamento Graeco distinctio in capita, quod argumentum antiquitatis est Codicis illius, quem vsurpauit Gerbelius. V. Io. Croius Obs. in N. T. c. VII. p. 52. f. Balth. Stolbergius diss. de distinctione, cum primis N. T. Graeci in capita & versus §. I. 13. f. quae addita est Tr. de Soloecism. & barbar. N. T. p. 324. f.

VII. Complutensis editio, quae omnium prima est, non potuit ad interpretandum Nouum Testamentum adhiberi, quia eo demum anno publicata fuit, quo Lutheri interpretatio Germanica lucem adspexit, nimirum a. MDXXII. Vid. le Long loc. cit. p. 441. Kortholt de Var. Scripturae edit. c. 25. §. II. I. Fr. Mayerus Histor. Versio. Germ. Bibl. Luth. c. I. §. 5. 6. 7. Nullum est dubium, quin Erasmi vel prima, vel secunda, vel vtraque, a Luthero fuerit vsurpata, tum quod prima omnium esset illa, quae Graecum fontem, haud facile a Theologis antea visum, exhiberet, eaque propter auidem, vt fieri solet, accepta a studiosis sacrarum literarum, in quibus Lutherus vel princeps tum fuit. Imo vel stimulus ea fuit Luthero, de noua vt cogitaret interpretatione Germanica, quae linguae Grae-

Graecae originali magis responderet, quam vulgata, maxime cum praeiussent Erasmus & Sanctes Pagninus, quorum ille nouum, hic Vetus Testamentum Latine est interpretatus. Aldinae officinae, quae primum Graecos characteres habuit, librosque Graece expressit, editionem num tanti aestimarit Lutherus, vt aestimamus hodie, difficile est dicere. Nec momentum aliquod ea potuit afferre, quoniam ad Erasmi editionem est expressa. Non legere mihi, quod variis se codicibus onerauerit Lutherus, eosque consuluerit in diiudicanda verborum lectione; nam rebus intentus is erat, & de bona editorum fide non dubitabat. Quam vero lectionem semel secutus est vir beatus, eam deinceps quoque tenuit, nec facile mutauit. Quae causa reputari debet, quod dictum Iohanneum de Trinitate non inseruerit postea vel Latinae, vel Germanicae editioni.

VIII. Videri tamen possit Lutherus Nic. Gerbelii exemplar fuisse secutus. Haec Tua, vir maxime Reuerende, est opinio; nec sine ratione. Sunt enim plurima loca in quibus Lutheri interpretatio cum Gerbelii editione plane conuenit, & ab aliis recedit. Ipse loca obseruasti quinque, quibus in eam opinionem es adductus: ego adhuc plura reperi, postquam pro humanitate tua beneuole mecum communicasti exemplar, quorum recensum iam dabimus. Conferam vero etiam editionem Latinam Pentateuchi, librorum Iosuae, Iudicum & Regum,

Regum & Noui Testamenti, quae a Luthero emendata cum gemina eius praefatione prodiit a. MDXXIX. impressa Vittenbergae per Nicolaum Schirleiz, quae editio velut rarissimum cimelium laudatur, cuius tria modo exemplaria superent. Quibus tamen quartum, Parisiis quod reperitur, accessit, & nunc etiam quintum erit addendum. Vid. Miscell. Lips. P. IV. p. 280. f.

IX. Dictum palmarium 1 Ioh. V. 7. de tribus in coeli testibus inde a verbis : *ἐν τῷ ἕρανῳ* — *ἐν τῇ γῆ* non habetur in Graeco hoc exemplari, quod hac in editione deesse iam obseruauit summe reuerendus D. Kettnerus, in histor. dicti Ioh. de sanctiss. Trin. p. 207. Nec Lutherus, vt notum est, ea verba est interpretatus, & ne quidem in editione Latina Noui Testamenti, quam diximus de a. MDXXIX. addidit, cum Erasmus tamen iam a. MDXXII. tertiae suae id inseruisset editioni. Causas huius instituti plurimas exponit D. Kettnerus loc. cit. p. 175. f. Verba tamen v. 8. quae desunt in quibusdam codicibus : *καὶ οἱ τρεῖς εἰς τὸ ἐν* (vulgati codd. legunt *οἱ τρεῖς εἰς*) *ἐσσι*, hic habentur.

2. Ioh. XIX. 38. verba : *ἦλθεν ἐν καὶ ἦρε τὸ σῶμα τῆ Ἰησοῦ* non leguntur in Graeco nostro exemplari. Nec Lutheri ea habet interpretatio. Desiderantur etiam in latina editione iam dicta.

3. Apoc. XII. 23. omissa verba sunt : *καὶ ὡς λύχνος ὃ μὴ φανῆ ἐν σὸς ἔτι*, quae nec  
B in

in Lutheri occurrunt versione. Eadem quoque non habentur in editione Nov. Testam. Latina.

4. Ioh. VI. II. in Gerbelii legitur editione: ὅσον ἤθελεν. Ita plane Lutherus: wie viel er wolte. Similiter Latina editio: *quantum volebat.* Alii codices legunt: ὅσον ἤθελον. Wie viel sie wolten.

5. Apoc. XII. 10. Omissa sunt verba: ὁ κατηγορῶν τῶν ἀδελφῶν ἡμῶν. Nec Lutheri haec verba exprimit Germanica versio: neque habentur in Latina N. T. editione,

6. Marc. XI. v. 26. deest in Gerbelii exemplari: εἰ δὲ ὑμῖς ἂν ἀφίετε, ἔδὲ ὁ πατήρ ὑμῶν ὁ ἐν τοῖς οὐρανοῖς ἀφήσει τὰ παραπτώματα ὑμῶν, quī nec a Luthero redditus fuit, etsi hodie legatur: insertus primum Bibliis Luneburgensibus de a. MDCLXII. cura Facult. Theol. Witteberg. & D. Iac. Welleri, cuius vid. Praefatio. *Went ihr aber nicht vergeben werdet / so wird euch euer Vater, der im Himmel ist / eure Fehle nicht vergeben.* Legitur in latina editione: *quod si vos non dimiseritis, nec pater vester, qui in coelis est, dimittet vobis peccata vestra.* Sed in ora libri additur: *hoc non habetur graece.*

7. Luc. XVII. versas 36. deest, quod in Curcellaei & Oxoniensi editionibus etiam observatur. Ita vero habet: δύο ἔσονται ἐν τῷ ἀγρῷ. ὁ εἰς παραληφθήσεται, καὶ ὁ ἔσπερῳ ἀφεθήσεται. Id m comma nec a Luthero redditum fuit, hodie tamen eorum, quos modo diximus n.